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八戸圏域８市町村国土強靭化地域計画に関連する主な事業（階上町） 
 

令和 4年３月 31 日時点 

No 事業計画名等 事業概要 実施主体 
該当する 

対応方策 

該当する 

リスクシナリオ 

1 
消防団施設・装備

の充実 

小型動力ポンプ、ホース等消防資機材

の整備・更新 
総務課 消防力の強化 

1‐1,1-2,1-3, 

1-4,2-3,7-2, 

7‐3 

2 

【事業完了】 

子ども・子育て支

援事業の推進 

幼保連携型認定こども園階上保育園建

替え整備事業（令和 2 年度完了） 

すこやか健

康課 

社会福祉施設等

の耐震化 
1-1 

3 

【事業完了】 

子ども・子育て支

援事業の推進 

道仏保育園外構整備(ブロック塀)改修

整備事業（令和元年度完了） 

すこやか健

康課 

社会福祉施設等

の耐震化 
1-1 

4 

青森県における住

宅・建築物の安全

性の向上（第三

期） 

昭和 56 年 5 月以前に建築された木造

住宅の耐震診断及び耐震改修工事等に

要する費用の一部を補助 

建設課 住宅の耐震化 1‐1 

5 

【事業完了】 

農村地域防災減災

事業「農村地域防

災減災推進計画」 

防災重点ため池に位置付けられたため

池の浸水想定区域図作成及びため池マ

ップの作成（令和 2 年度完了） 

建設課 
ため池・調整池

の防災対策 
1‐3,1‐4,6‐1 

6 

【事業完了】 

農業水路等長寿命

化・防災減災事業

「農村地域防災減

災総合計画」 

ため池ハザードマップの作成（令和３

年度完了） 
建設課 

ため池・調整池

の防災対策 
1‐3,1‐4,6‐1 

7 

【事業完了】 

地域内・間の交

流・連携を支える

道路交通ネットワ

ークの機能向上・

維持による産業・

生活基盤の形成 

茨島・野沢線道路改良事業（令和 2 年

度完了） 
建設課 

緊急輸送道路以

外の道路の機能

強化・老朽化対

策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

8 

命と暮らしを守る

インフラの整備・

補修による安心・

安全な生活空間の

確保（防災・安

全） 

耳ケ吠・茨島下線ほか 14 路線舗装補

修 

茨島下・蒼前線ほか 2 路線舗装点検

（令和 2 年度完了) 

蒼前（北）線排水整備（令和 2 年度完

了） 

建設課 

緊急輸送道路以

外の道路の機能

強化・老朽化対

策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

9 
道路メンテナンス

事業（補助） 

金山沢・平内線（皀角子橋）橋梁架替

(令和 3 年度完了) 

法師窪・小舟渡線（小舟渡跨線橋）橋梁

補修(令和 3年度完了) 

駅前・小舟渡線ほか 26 路線橋梁点検 

建設課 

緊急輸送道路以

外の道路の機能

強化・老朽化対

策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 
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No 事業計画名等 事業概要 実施主体 
該当する 

対応方策 

該当する 

リスクシナリオ 

10 

【事業完了】 

通学路等の生活空

間における交通安

全対策を推進する

整備（防災・安

全） 

大蛇踏切・追越浜線歩道設置（令和 2

年度完了） 
建設課 

緊急輸送道路以

外の道路の機能

強化・老朽化対

策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

11 
県営通作条件整備

事業 

階上地区舗装補修（令和 2 年度完了） 

階上道仏地区舗装補修 
建設課 

町管理農道・林

道の機能保全・

老朽化対策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

12 
水産物供給基盤機

能保全・強化事業 

町管理漁港及び漁港海岸の機能保全・

強化・老朽化対策 
産業振興課 

漁港施設の耐震

化・老朽化対策 

1-1,2-1,4-1, 

4-4 

13 

通学路等交通安全

プログラムに基づ

く通学路の安全を

確保するあおもり

の道づくり（防

災・安全） 

名川階上線（茨島）歩道整備 青森県 

緊急輸送道路の

機能強化・老朽

化対策、緊急輸

送道路以外の道

路の機能強化・

老朽化対策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

14 

雪国あおもりの暮

らしを支える道づ

くり 

除雪及び除雪機械整備 

・八戸大野線（金山沢地区） 

・八戸大野線（田代地区） 

・名川階上線（平内地区） 

青森県 

防雪施設の整

備、除排雪体制

の強化 

1‐5 

15 

雪国あおもりの暮

らしを支える道づ

くり（防災・安

全） 

防寒事業（防雪柵） 

・八戸大野線（金山沢地区） 

・八戸大野線（田代地区） 

・名川階上線（平内地区） 

凍結抑制舗装 

・八戸大野線（田代） 

青森県 

防雪施設の整

備、除排雪体制

の強化 

1‐5 

16 
浄化槽設置整備事

業 

単独浄化槽又はくみ取りから合併浄化

槽への切替えに要する費用を補助。新

築は対象外。 

建設課 
合併浄化槽への

転換の促進 
5-3 

17 漁業集落排水事業 

漁業集落排水施設の機能保全計画を策

定し当該計画に基づく汚水処理施設の

改築・更新 

建設課 
漁業集落排水施

設の老朽化対策 
2-7,5-3 

18 
学校施設の長寿命

化改良事業 

和式便器の洋式化及び多目的トイレの

設置 

屋上、外壁、電気設備等の改修 

暖房設備を空調設備に更新 

教育課 

公立学校施設等

の耐震化・老朽

化対策 

1-1 

19 
社会教育施設の長

寿命化改良事業 

和式便器の洋式化及び多目的トイレの

設置 

外壁、電気設備等の改修 

暖房設備を空調設備に更新 

教育課 

公立学校施設等

の耐震化・老朽

化対策 

1-1 
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20 

交通安全対策（地

区内連携）事業

（補助） 

大渡・石鉢線歩道設置 建設課 

緊急輸送道路以

外の道路の機能

強化・老朽化対

策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

21 

安全で安心な暮ら

しを守るあおもり

の道づくり（防

災・安全） 

名川階上線（平内ほか）舗装補修 青森県 

緊急輸送道路の

機能強化・老朽

化対策、緊急輸

送道路以外の道

路の機能強化・

老朽化対策 

1-1,2-1,2-2, 

2-4,2-6,4-1, 

4-2,4-4,5-1, 

5-4,7-4 

22 

【事業完了】 

青森県における海

岸整備の推進（防

災・安全） 

津波ハザードマップ作成（令和 3 年度

完了） 
階上町 

津波ハザードマ

ップの作成 
1-2 

 


